DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali
U.O.C. N.8 -Polizia Locale

n. ’(’f(i del 1 gGiU 2025

Citta di Modica

OGGETTO: Progetto denominato “SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA PER MODICA SICURA —
POC LEGALITA 2014-2020" nell’ambito del Programma Operativo Complementare “Legalita”™
2014-2020. Interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria.
Campania, Puglia e Sicilia POC * Legalita™ 2014/2020 - Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalita
per lo sviluppo economico del territorio target™. CUP: J87TH23001560006

Presa d’atto accoglimento modifiche progettuali proposte dal Comune di Modica da parte del
Ministero dell’Interno —Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Segreteria Tecnico-Amministrativa
Gestione Fondi Europei e PON.

[L FUNZIONARIO EQ U.O.C. N.§ - POLIZIA LOCALE

Premesso che il Comune di Modica ha partecipato alla procedura, avviata dal Ministero
dell’Interno-Dipartimento della Pubblica Sicurezza per il tramite dell” Autorita di Gestione del
Programma Operativo Complementare “Legalita” 2014-2020. finalizzata alla selezione di
progettualita per ’acquisizione e messa in opera di sistemi tecnologici di presidio di aree urbane, e
che il progetto presentato “Sistema videosorveglianza per Modica sicura POC Legalita 2014-2020*
¢ stato ammesso a finanziamento con Provvedimento N. 24689 del 05/06/2023 dell’ Autorita di
Gestione dei Fondi Europei e dei PON per un importo complessivo pari ad € 250.000,00;

Considerato che il Progetto “Sistema videosorveglianza per Modica sicura POC Legalita 2014-
2020, approvato con il citato Provvedimento dell’Autorita di Gestione n. 24689 del 05/06/2023,
comprendeva apposito studio di fattibilita tecnica-economica, redatto secondo le modalita di cui
all’art. 23 del D.Lgs n.50/2016, e che, a definizione della fase di progettazione, ¢ stato affidato, con
determina n. 2933 del 15/11/2023, all’Ing. Martino Modica, con studio in Modica Via Aldo Moro
s.n., Partita Iva 01398210888. I'incarico professionale per la progettazione esecutiva, da eseguirsi
secondo quanto previsto dall’art.41 del D. Lgs n.36/2023 e relativi allegati. ed in coerenza con il
precedente progetto di fattibilita tecnico-economica;

Dato atto che:
- D’intervento di cui si tratta ¢ stata inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il
triennio 2023/2025 con Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 05/02/2024;

- la somma occorrente, con determina N.2551 del 03/10/2023. ¢ stata accertata al Cap. 50/10
(Accertamento n. 2980/2023), impegnata al Cap.15007/10 (impegno n.1883/2023) e reimputata
con Determina N. 1900 del 12/08/2024;

- il Progetto esecutivo, predisposto dal professionista incaricato Ing. Martino Modica. a seguito
attivita di verifica e validazione a sensi art. 42 del D. Lgs. 36/2023, ¢ stato approvato con
determina N. 1031 del 13/05/2024;

- a seguito procedura di gara, si & proceduto. con determina n. 2048 del 13/09/2024,
all’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione del progetto in argomento all’impresa




Ermeslink di Giovanni Di Stefano — P.Iva 01545510883 — con sede in Modica Via Passogatta
n.33 ed alla rideterminazione, per effetto del ribasso offerto, del quadro economico di spesa-post
gara secondo quanto di seguito riportato:

TIPOLOGIA DI SPESA Importo parziale | Importo totale
A. Lavori
I Importo dei lavori €103.131.49
2. Opere Provv. di Sicurezza Speciale (non soggette a ribasso) € 2.811.68
3. Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) € 6.476,03
Importo complessivo lavori (A) €112.419,20 €112.419,20

B — Somme a disposizione
Iva su lavori A) € 24.732.22

1 Spese Diverse
1.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.998.29
1.2 1va su l.l € 439.62

2. Spese Tecniche

2.1. Incentivi per funzioni tecniche — Rup (80% del 2%) € 3.043.52
2.2 Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, € 10.000,00
direzione lavori, collaudo
23 1Ivasu2.2 € 2.200.00
3. Altre somme
3.1 Spese per gara (contributo ANAC) € 250,00
Importo complessivo somme a disposizione IVA inclusa € 42.663.65
TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B) € 155.082,85
Economie
L.1 a)Quota del ribasso d’asta non utilizzato € 77.800,95
L.1 b) imposte su L1 (iva 22%) €17.116,21
TOTALE QUADRO ECONOMICO ORIG. DI PROGETTO € 250.000,00

Considerato che nel corso di esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessitd di realizzare opere
aggiuntive per il completamento dell’opera a regola d’arte, non costituenti variante sostanziale sia
per tipologia e sia per importo rispetto al contratto stipulato:

Considerata inoltre, in ragione dell’incremento delle economie derivanti dal ribasso d’asta,
I"opportunita di utilizzare una parte di tali risorse per finalita accessorie al progetto (licenze per
aggiornamenti software installati e servizio di connettivitd a banda larga per le postazioni non
coperte dalla rete di connessione esistente di proprieta di questa Amministrazione);

A tal fine, con nota prot. 15026 del 26/03/2025 e successiva nota di integrazione prot. n.22219 del
06/05/2025, ¢ stata inviata alla competente Segreteria Tecnico-Amministrativa Gestione Fondi
Europei e PON apposita proposta di rimodulazione progettuale (Modello MP7) per ottenere, come
previsto dalle Linee guida per "attuazione del PON Legalita 2014-2020 (versione 6 del 27/10/2022)
I"autorizzazione all’utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d’asta, con allegata Relazione del
Direttore dei lavori incaricato. esplicativa delle modifiche necessarie:

Preso atto che con nota prot. n.20300/2025 del 30/05/2025, assunta in pari data al prot. n.27093 di
questo Ente, il Ministero dell’Interno —Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Segreteria Tecnico-
Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON, ha comunicato 1’accoglimento delle revisioni
proposte dal Comune di Modica autorizzando cosi I'utilizzo delle somme derivanti dal ribasso
d"asta come da proposta di rimodulazione progettuale ;

Preso atto, pertanto, che il quadro economico risulta cosi modificato:



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI — lavori aggiuntivi al contratto

TIPOLOGIA DI SPESA Importo parziale Importo totale
A. Lavori
I. Importo dei lavori € 186.283.00
2. Opere Provv. di Sicurezza Speciale (non soggette a ribasso) € 2.882.41
3. Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) € 10.357.32
RIBASSO D'ASTA 43% € 80.101.69
TOTALE A) LAVORI AGGIUDICATI € 119.421,04
B — Somme a disposizione
Iva su lavori A) €26.272,63
1 Spese Diverse
1.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00
1.2 lva su 1.1 € 0,00
2. Spese Tecniche € 20.726,29
2.1. Incentivi per funzioni tecniche — Rup (80% del 2%) €3.192.36
2.2 Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, € 10.000,00
direzione lavori, assistenza collaudo (comprensivi di cassa
previdenza 4%)
2.3 Collaudo €4.372.07
2.4 Iva su Spese tecniche € 3.161.,86
3. Altre somme € 42.950,46
3.1 Spese per gara (contributo ANAC) € 250,00
3.2 Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi, fotovoltaico, Enel, € 35.000,00
Telecom, Licenze , connettivita
3.3 Compensi alle pubbliche discariche €0,00
3.4 IVA su altre somme € 7.700.00
3.5 Arrotondamenti €046
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE -IVA INCLUSA € 89.949,38
TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B) € 209.370,42
ECONOMIE
L.1 a)Quota del ribasso d’asta non utilizzato € 33.302,93
L.1 b) imposte su L1 (iva 22%) € 7.326,64
TOTALE QUADRO ECONOMICO ORIG. DI PROGETTO € 250.000,00

Dato atto. per quanto sopra. che per I'esecuzione delle opere e delle forniture aggiuntive, non
occorrono finanziamenti suppletivi in quanto la relativa spesa ¢ ricompresa all’interno delle somme
previste per la realizzazione del progetto “Sistema videosorveglianza per Modica sicura POC
Legalita 2014-2020", accertate e impegnate con Determina N. 2551 del 03/10/2023 (imp. n.1883-
Cap.15007/10) e reimputate con Determina N. 1900 del 12/08/2024;

Richiamata la determina del Dirigente 1 Settore n. 2247 del 05/09/2023 con la quale ¢ stato
conferito allo scrivente I'incarico di Funzionario EQ U.O.C. n. 8 - Polizia Locale;

Vista la L.R. n.48/1991;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali™;

PROPONE

1. di prendere atto che con nota prot. n.20300/2025 del 30/05/2025, assunta in pari data al prot.
n.27093 di questo Ente, il Ministero dell’Interno —Dipartimento della Pubblica Sicurezza -
Segreteria Tecnico-Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON ha comunicato
I’accoglimento della richiesta del Comune di Modica di utilizzo delle somme derivanti dal
ribasso d’asta come da proposta di rimodulazione progettuale:




2. diapprovare i seguenti atti:

- computo metrico
- analisi dei prezzi

- schema di atto di sottomissione comprensivo di ulteriori n. 12 nuovi prezzi in aggiunta a
quelli gia inseriti in contratto:

3. di dare atto che. per effetto delle modifiche progettuali proposte ed accolte, il quadro
economico risulta cosi modificato:
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI — lavori aggiuntivi al contratto
TIPOLOGIA DI SPESA Importo parziale Importo totale
A. Lavori
1. Importo dei lavori € 186.283,00
2. Opere Provv. di Sicurezza Speciale (non soggette a ribasso) € 2.882.41
3. Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) € 10.357,32
RIBASSO DASTA 43% € 80.101,69

TOTALE A) LAVORI AGGIUDICATI € 119.421,04
B — Somme a disposizione
Iva su lavori A) €26.272,63
1 Spese Diverse
1.1 Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00
1.2 Iva su 1.1 € 0,00
2. Spese Tecniche € 20.726,29
2.1. Incentivi per funzioni tecniche — Rup (80% del 2%) €3.192,36
2.2 Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, € 10.000,00

direzione lavori. assistenza collaudo (comprensivi di cassa
previdenza 4%)

2.3 Collaudo €4.372.07
2.4 Iva su Spese tecniche € 3.161.86
3. Altre somme € 42.950,46
3.1 Spese per gara (contributo ANAC) € 250,00
3.2 Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi, fotovoltaico, Enel, € 35.000,00
Telecom, Licenze . connettivita
3.3 Compensi alle pubbliche discariche €0.00
3.4 IVA su altre somme € 7.700.00
3.5 Arrotondamenti € 0.46
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE -IVA INCLUSA € 89.949,38
TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B) € 209.370,42
ECONOMIE
L.1 a)Quota del ribasso d’asta non utilizzato € 33.302,93
L.1 b) imposte su L1 (iva 22%) € 7.326,64
TOTALE QUADRO ECONOMICO ORIG. DI PROGETTO € 250.000,00

wn

4. di dare atto pertanto che I'importo contrattuale per I’esecuzione dei lavori ammonta a

complessivi € 119.421.04. oltre Iva:

di dare atto che con successivo atto. previa acquisizione del parere della Task Force
Tecnologie, si provvedera all’affidamento della fornitura delle licenze per gli aggiornamenti
dei software installati e del servizio di connettivita (WADSL ) a banda larga per le postazioni di
videosorveglianza non coperte dalla rete di connessione esistente di proprieta di questa
Amministrazione, per un importo complessivo pari ad € 35.000,00 oltre Iva;



6. di dichiarare, ai sensi dell’art.6 del vigente PTCP di questo Ente, che lo scrivente ¢ in assenza
di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge
n. 190/2012;

7. didisporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

1 Funziohario
Rosar nyZzaro

IL DIRIGENTE
Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate:

Dato atto, ai sensi dell’art.6 del vigente PTCP di questo Ente, di non trovarsi. in relazione al
presente provvedimento, in situazione di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della Legge n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Richiamata la determina del Commissario Straordinario n.1464 del 23/05/2023 con la quale & stato
conferito allo scrivente I'incarico di Dirigente del Settore Affari Generali ed accertata la propria
competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del D.Lgs
267/2000:;

DETERMINA

1. di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in

ordine alle determinazioni nella stessa specificate.
1L IGENTE
Rogariq Caccamo
|



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000. n. 267:

: Impegnochy | Data | Importo Capitolo Esercizio
Lo 855 J23 | 2414122 E4220000 | A5 o} [(0 | 2023
Tuwp1e9efzy | o2 ;a[zL{ | E 23%. Sos;oc | 13wplfo ia Wiy »{ w25
Aee 2980l23 | 27! E 42.200, co© 5o Jto 2023
Cped. 3By | e/ c: 23%. «?0000 | seltw _12/4 Zirp. 225
Missione Pro;,lamma Titolo Macroagg,legato
Modica, 4‘[’/06} zezs
\(M(B’lmp@y Il Responsabile del kervizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L;%OQOOO. sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime parere
ario

Favorevole/Cor
Modica. 1i 1 9°61U, 2025 Il Responsabile di}Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi. contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

20 GIU. 2025 al * 9 LUG. 2025 . ed e repertoriata nel registro delle pubblicazioni al

1.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




